Sitzungsvorlage 2023/209/1

I Stadt

Ravensburg

Verfasser: Stand: 21.09.2023
Ravensburger Verkehrs- und Versorgungsbetriebe, Anton Buck

Az. 7179956
Beteiligung:
Amt fUr Bildung, Soziales und Sport
IGemeinderat 25.09.2023  offentlich

Erhohung der Eintrittspreise im Hallenbad und Flappachbad zum 01.01.2024

Beschlussvorschlag:

1.

2.

Ab 01.01.2024 gelten im Hallenbad Ravensburg folgende Tarife:

Einzeleintritt:
Erwachsene:
ErmaRigt:

12er-Karte:
Erwachsene:
ErmaRigt:

24er-Karte:
Erwachsene:
ErmaRigt:

Brutto

4,30 €
2,30 €

43,00 €
23,00 €

77,40 €
41,40 €

Netto

4,02 €
2,15€

40,19 €
21,50 €

72,34 €
38,69 €

Ab 01.01.2024 gelten im Flappachbad folgende Tarife:

Einzeleintritt:
Erwachsene:
ErmaRigt:
Abendkarte
(ab 16:30 Uhr):
Erwachsene:
ErmaRigt:

12er-Karte:
Erwachsene:
ErmaRigt:

Saisonkarte:
Erwachsene:
ErmaRigt:

Brutto

4,30 €
2,30 €

2,90 €
2,30 €

43,00 €
23,00 €

55,00 €
32,00 €

Netto

4,02 €
2,15 €

2,711 €
2,15 €

40,19 €
21,50 €

51,40 €
29,91 €
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Familienkarte: 103,00 € 96,26 €

3. Wie bisher haben Kinder unter 6 Jahren freien Eintritt. Als ,ermafigt* gelten Kinder/ Ju-
gendliche von 6 — 17 Jahren, Schiler, Auszubildende, Studenten, FSJ-Leistende, Bun-
desfreiwilligendienstleistende und Schwerbehinderte ab 50 % GdB.
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| Sachverhalt:

I. Ausgangsituation

1. Hallenbad Ravensburg
Das Hallenbad wurde zum 01.01.2003 in die Ravensburger Verkehrs- und Versorgungs-
betriebe (RVV) eingegliedert.

Die letzte Preisanpassung erfolgte zum 01.01.2022. Wie auch in den anderen Sparten
der RWV werden die Preise in regelmaligen Abstanden in moderaten Schritten ange-
passt.

Die Besucher- und Umsatzentwicklung im Jahr 2022 stellt sich wie folgt dar:

Besucher/ | Umsatzerlose

Jahr (€)
Offentlichkeit 22.440 84.042
Schulen 26.453 62.535
Vereine 9.058 36.191
Gesamt 57.951 182.768

Die Besucherzahlen lagen corona-bedingt (Anfang 2022) und aufgrund der Ener-
giekriese und den in diesem Zusammenhang abgesenkten Wassertemperaturen Ende
2022 deutlich unter den normalen Besucherzahlen (rd. 85.000/ Jahr).

Das Betriebsergebnis des Hallenbades (vor Steuerersparnis) belief sich 2022 auf
-558 T€.

2. Flappachbad
Das Flappachbad wurde zum 01.01.2008 in den Baderverbund der Ravensburger Ver-

kehrs- und Versorgungsbetriebe eingegliedert. Die letzte Preisanpassung erfolgte eben-
falls zum 01.01.2022.

Die Besucherzahlen des Jahres 2022, das als gut betrachtet werden kann, beliefen sich
auf 91.322. Die Umsatzerldse betrugen in diesem Jahr 211 T€.

Das Betriebsergebnis des Flappachbades belief sich 2022 auf -212 T€.
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Il. Anpassung der Eintrittspreise

Aufgrund der in den letzten Jahren durchgefuhrten BaumalRnahmen, umgesetzter bzw. an-
stehender SanierungsmalRnahmen (Wasseraufbereitung, Grundwasserbewirtschaftung, Sa-
nierung Eltern-Kind-Becken, Kanalsanierungen, Fliesenarbeiten, Brandschutzklappen, usw.)
und der Defizite halt die Geschaftsleitung eine malvolle Preiserh6hung fur gerechtfertigt.

1.

2.

Hallenbad Ravensburg

Die Preisanpassung ist wie folgt vorgesehen:

Art des Eintritts Eintritts- | Eintrittspreise | Steigerung
preise seit | ab 01.01. 2024
01.01.2022 (brutto) (€) (%)
(brutto) (€)

Einzeleintritte

- Erwachsene 4,00 4,30 7,50

- Ermagigt 2,20 2,30 4,55

12er-Karte

- Erwachsene 40,00 43,00 7,50

- ErmaBigt 22,00 23,00 4,55

24er-Karte

- Erwachsene 72,00 77,40 7,50

- Ermagigt 39,60 41,40 4,55

Die durchschnittlich vorgeschlagene Steigerung belauft sich auf rund
6,0 %. Die Nutzungsentgelte fur Schulen und Vereine werden entsprechend der oben
genannten Erhdhungen angepasst. Es sind zusatzliche Erlése in Hohe von rund 71

T€/Jahr (netto) zu erwarten.
Ebenso werden die Nutzungsentgelte fur Schulen und Vereine fur die Nutzung des Hal-
lenbades Eschach entsprechend der Anpassung beim Hallenbad Ravensburg nachge-
zogen. Dies fuhrt zu zusatzlichen Erlésen von rund 2 T€.

Flappachbad
Die Eintrittspreise sollen wie folgt angepasst werden:
Art des Eintritts Eintritts- Eintrittspreise | Steigerung
preise seit | ab 01.01. 2024
01.01.2022 (brutto) (€) (%)
(brutto) (€)
Einzeleintritte
- Erwachsene 4,00 4,30 7,50
- ErmaBigt 2,20 2,30 4,55
Abendkarte
(ab 16:30 Uhr)
- Erwachsene 2,70 2,90 7,41
- Ermagigt 2,20 2,30 4,55
12er-Karte
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- Erwachsene 40,00 43,00 7,50
- Ermagigt 22,00 23,00 4,55
Saisonkarte

- Erwachsene 53,00 55,00 3,77
- Ermagigt 31,00 32,00 3,23
- Familienkarte 100,00 103,00 3,00

Die durchschnittlich vorgeschlagene Erhéhung belauft sich auf rund 5,7 %. Wir rechnen
mit zusatzlichen Erlésen von rund 17 T€/Jahr (netto).

3. Zusammenfassung
Trotz der vorgeschlagenen Preiserh6hungen werden sich die Eintrittspreise in den
Ravensburger Badern - auch vor dem Hintergrund des guten Leistungsangebotes - im
Vergleich zu den umliegenden Badern auf einem moderaten Niveau befinden (vgl. An-
lage). So liegt beispielsweise der Einzeleintritt im Hallenbad und im Freibad in Weingar-
ten jetzt bereits bei 4,40 €. Bei der Saisonkarte im Flappachbad gehdren wir nach wie
vor zu den Gunstigsten.
Hinzu kommt, dass das Parken im Vergleich zu anderen Badern, die teilweise Parkge-
blhren verlangen, derzeit noch kostenlos ist.
Geplante Erhdhungen der umliegenden Bader sind in der Anlage noch nicht berticksich-
tigt.

Die vorgeschlagene Preiserhéhung soll zu zusatzlichen Erlésen von rund 24 T€/Jahr
(netto) und damit zu einer entsprechenden Ergebnisverbesserung fihren.

Kinder unter 6 Jahren haben wie bisher freien Eintritt. Als ,ermaRigt® gelten Kinder/ Ju-
gendliche von 6 — 17 Jahren, Schiler, Auszubildende, Studenten, FSJ-Leistende, Bun-
desfreiwilligendienstleistende und Schwerbehinderte ab 50 % GdB.

| Kosten und Finanzierung:

Siehe Sachverhalt

| Anlage/n:

Anlage: Umliegende Bader im Vergleich

Anlage 1 neu
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